

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º Bimestre/2024

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	43.055.000,00	43.055.000,00	6.305.025,77	14,64	20.018.141,70	46,49	23.036.858,30
RECEITAS CORRENTES	41.605.000,00	41.605.000,00	5.968.160,61	14,34	19.446.628,73	46,74	22.158.371,27
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	6.365.000,00	6.365.000,00	795.920,94	12,50	3.049.739,57	47,91	3.315.260,43
IMPOSTOS	5.141.300,00	5.141.300,00	589.642,71	11,47	2.304.622,93	44,83	2.836.677,07
TAXAS	1.223.700,00	1.223.700,00	206.278,23	16,86	745.116,64	60,89	478.583,36
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.795.000,00	1.795.000,00	271.731,20	15,14	816.365,76	45,48	978.634,24
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.245.000,00	1.245.000,00	172.806,48	13,88	534.818,78	42,96	710.181,22
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	550.000,00	550.000,00	98.924,72	17,99	281.546,98	51,19	268.453,02
RECEITA PATRIMONIAL	3.227.300,00	3.227.300,00	333.847,12	10,34	1.057.416,27	32,76	2.169.883,73
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI	12.000,00	12.000,00	429,50	3,58	1.673,13	13,94	10.326,87
VALORES MOBILIÁRIOS	2.615.300,00	2.615.300,00	333.417,62	12,75	1.055.743,14	40,37	1.559.556,86
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	644.000,00	644.000,00	14.730,38	2,29	25.822,01	4,01	618.177,99
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA	644.000,00	644.000,00	14.730,38	2,29	25.822,01	4,01	618.177,99
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	29.220.200,00	29.220.200,00	4.269.881,30	14,61	14.024.942,27	48,00	15.195.257,73
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	17.073.200,00	17.073.200,00	2.848.606,27	16,68	7.972.993,37	46,70	9.100.206,63
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	9.522.000,00	9.522.000,00	1.066.353,39	11,20	4.714.347,52	49,51	4.807.652,48
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	353.500,00	353.500,00	282.049,67	79,79	472.342,85	133,62	-118.842,85
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.501,00	100,07	-1,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR	20.000,00	20.000,00	6.444,88	32,22	18.774,99	93,87	1.225,01
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	332.000,00	332.000,00	275.604,79	83,01	452.066,86	136,16	-120.066,86
RECEITAS DE CAPITAL	1.450.000,00	1.450.000,00	336.865,16	23,23	571.512,97	39,41	878.487,03
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º Bimestre/2024

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º) R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	35.000,00	35.000,00	2.615,16	7,47	10.562,83	30,18	24.437,17
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	35.000,00	35.000,00	2.615,16	7,47	10.562,83	30,18	24.437,17
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.415.000,00	1.415.000,00	334.250,00	23,62	560.950,14	39,64	854.049,86
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.280.000,00	1.280.000,00	334.250,00	26,11	510.950,14	39,92	769.049,86
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	135.000,00	135.000,00	0,00	0,00	50.000,00	37,04	85.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.945.000,00	4.945.000,00	769.763,97	15,57	2.368.483,18	47,90	2.576.516,82
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	48.000.000,00	48.000.000,00	7.074.789,74	14,74	22.386.624,88	46,64	25.613.375,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	48.000.000,00	48.000.000,00	7.074.789,74	14,74	22.386.624,88	46,64	25.613.375,12
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	1.593.463,97	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	48.000.000,00	48.000.000,00	7.074.789,74	14,74	23.980.088,85	49,96	24.019.911,15
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	6.841.940,38	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	6.841.940,38	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	4.945.000,00	4.945.000,00	769.763,97	15,57	2.368.483,18	47,90	2.576.516,82
CONTRIBUIÇÕES	4.945.000,00	4.945.000,00	769.763,97	15,57	2.368.483,18	47,90	2.576.516,82
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	4.945.000,00	4.945.000,00	769.763,97	15,57	2.368.483,18	47,90	2.576.516,82
TOTAL	4.945.000,00	4.945.000,00	769.763,97	15,57	2.368.483,18	47,90	2.576.516,82

Fonte:
Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.